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185 CAIXA ANDRADE COM 
TAMPA LISA em porcelana 
moldada e relevada.
Decoração policromada “flores” sobre 
fundo rosa com complementos a ouro, 
pintada à mão.
Esbeiçadela.
Modelo e decoração criados em 1936.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 7 x 15 x 12,5 cm

€ 100 – 150

186 MORINGUE PATO em porcelana moldada e relevada.
Sem decoração.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 20 x 31 cm

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “I  e VI  Leilões Vista Alegre – 1997 e 
2003”, com os nºs 35, 36 e 204, por € 1.500, € 1.300 e € 1.000,  respectivamente.

€ 1.000 – 1.500
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187 CANDEEIRO CABRINHA 
em biscuit moldado e releva-
do.
Sem decoração.
Cabelo.
Marca nº 21 gravada (1881-1921).
Restos de selo da Vista Alegre.
Dim. – 40 cm.

€ 250 – 375
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188 CINZEIRO PARA CADEIRA 
em porcelana moldada com tira 
em feltro.
Decoração policromada “flores” com 
complementos a ouro, pintada à mão.
Desgaste na decoração. Tira com defei-
tos.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 6 cm.

€ 50 – 75

189 ESCULTURA MÍSULA 
FIGURA DE MULHER em bis-
cuit moldado e relevado.
Sem decoração.
Modelo criado em 1938.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 26 x 23 x 12 cm.

€ 150 – 225
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190 TINTEIRO ANTÓNIO em por-
celana moldada e relevada.
Decoração a verde com cercadura por 
decalque de fundo negro com flores 
policromadas e complementos a ouro 
pintados à mão.
Muito desgastado no ouro.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 9,5 cm.

€ 80 – 120

191 PESA PAPÉIS em porcelana 
moldada.
Decoração policromada “homem tocan-
do harmónio”, pintada à mão.
Desenho de PILÓ.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 8 cm

€ 50 – 75
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192 CAIXA PARA CIGARROS AMERICANA 
Nº 3 em porcelana moldada.
Decoração policromada “paisagem” e “flores” com fai-
xas a rosa e complementos a ouro, pintada à mão.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 3,5 x 9,5 x 8 cm.

€ 100 – 150

193 PALMATÓRIA CACHIMBO 
COM CARTAS em porcelana 
moldada e relevada.
Decoração policromada pintada à 
mão.
Pequena esbeiçadela.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 6 cm.

€ 250 – 375
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194 CANDEEIRO MULHER 
GREGA em biscuit moldado 
e relevado.
Sem decoração.
Falta do depósito na parte superior.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 25 cm.

€ 250 – 375

195 TINTEIRO NACIONAL em 
porcelana moldada.
Decoração policromada “flores” com 
complementos a ouro, pintada à 
mão.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 7 x 10,5 cm.

€ 100 – 150
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196 IRRIGADOR em porcelana 
moldada e relevada.
Decoração com filetes a ouro, pintada 
à mão.
Desgaste no ouro.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 20 cm.

Nota: exemplar idêntico encontra-se exposto no 
Museu da Vista Alegre - nº Inv. 355.

€ 300 – 450

197 CANDEEIRO em porcelana 
moldada e relevada.
Decoração a negro, amarelo e cinzento, 
pintada à mão.
Sem a estrutura eléctrica.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 20 cm.

€ 200 – 300
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198 Par de VASOS IDILIO em biscuit molda-
do e relevado.
Sem decoração.
Adaptados a candeeiros eléctricos.
Uma com ligeira esbeiçadela.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 31,5 cm.

€ 600 – 900
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199 Conjunto de doze PRATOS em 
porcelana moldada.
Decorações policromadas “aves” com 
complementos a ouro, pintada à mão.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 21 cm.

Nota: conjunto idêntico foi vendido no “III Leilão 
Vista Alegre – 1999”, com o nº 134, por € 850.

€ 600 – 900

200 CINZEIRO KARLSBAD em por-
celana moldada.
Decoração a cinza, vermelho e negro “figura 
feminina com bilha à cabeça”, pintada à 
mão.
Desenho de PILÓ.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 11 x 10 cm.

€ 50 – 75



201 TINTEIRO CABEÇA DE 
LEÃO em porcelana moldada e 
relevada.
Decoração com complementos a ouro, 
pintada à mão.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 12 x 17 x 7,5 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “IV Leilão 
Vista Alegre – 2000”, com o nº 197, por € 750.

€ 300 – 450

202 CAIXA MARIA COM FLORES 
EM RELEVO em porcelana 
moldada e relevada.
Decoração policromada “sevilhana com 
leque” e complementos a ouro, pintada 
à mão”.
Assinada Palmiro Peixe – 1958.
Faltas nas flores relevadas.
Modelo criado em 1940.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 8 x 17 cm.

€ 200 - 300 
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203 GOMIL COM PRATO BONVALOT em porcelana moldada e revelada.
Decoração policromada "pássaros" sobre fundo salmão com complementos a ouro, pintadada 
à mão.
Assinados Armando Pimentel.
Modelo criado em 1928.
Marca VA Manufactura a ouro (2003). Prato igualmente com marca nº 32 (1947-1968)
Dim. – 39 cm(gomil) – 36 cm(prato).

Nota: peça expressamente produzida para o "VII Leilão Vista Alegre". Decoração original, a qual não será 
reproduzida.

€ 3.500 - 5.000




